
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  5Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, FÁBIO CARLOS WOLF do cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, CELSO RAMBO do cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, RAQUEL DE SOUSA FARIAS FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, FRANCISCO AUGUSTO CAPELA SAMPAIO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto Estadual de 20 de abril de 2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.358, de 20 de abril de 2017, de que trata 
o Processo nº. 2018/171975:
Onde se lê:
“O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o estabelecido no artigo 10, incisos I, III, e § 3º, 
da Lei Estadual nº. 8.388, de 22 de setembro de 2016 (Lei de 
Promoção de Ofi ciais);
(...)
Considerando os Termos do Processo nº. 2017/00011243 e do 
Parecer nº. 121/2016 da Procuradoria-Geral do Estado.”
Leia-se:
“O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o estabelecido no artigo 10, incisos I, II, e § 3º, 
da Lei Estadual nº. 8.388, de 22 de setembro de 2016 (Lei de 
Promoção de Ofi ciais);
(...)
Considerando os Termos do Processo nº. 2017/00011243 e do 
Parecer nº. 121/2017 da Procuradoria-Geral do Estado.”

Protocolo: 315250

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 762/2018-CCG DE 21 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/225238,
R E S O L V E:
autorizar OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Secretário do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar para o 
município de Itaituba-PA, no período de 22 a 24 de maio de 2018, 
a fi m de cumprir agenda de reuniões que tem como objetivo a 
apresentação do Centro Regional e da proposta de Governança 
Pública Compartilhada que está sendo implementada pelo 
Governo do Estado do Pará em parceria com o Programa das 
Nações Unidas para o desenvolvimento - PNUD, e conceder, para 
tanto, 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 763/2018-CCG DE 21 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/216990,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 523/2018-CCG, 
datada de 17 de abril de 2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33.600, de 18 de abril de 2018, que nomeou JOÃO 
GUILHERME LIMA CARDOSO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Processo Administrativo, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 764/2018-CCG DE 21 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/216990,
R E S O L V E:
nomear IZABELLE CHRISTINE LIMA DE AMORIM para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Processo Administrativo, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 765/2018-CCG DE 21 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/217189,

R E S O L V E:
exonerar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 14 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 766/2018-CCG DE 21 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/220581,
R E S O L V E:
exonerar ROSANGELA DAMACENO PENICHE do cargo em 
comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 767/2018-CCG DE 21 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/207908,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO ALBERTO ALVES DE FARIAS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de maio de 2018.
II. nomear ROSANGELA DAMACENO PENICHE para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 768/2018-CCG DE 21 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAQUEL DE SOUSA FARIAS FERREIRA, Assessor Especial I, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 769/2018-CCG DE 21 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FRANCISCO AUGUSTO CAPELA SAMPAIO, Assessor Especial 
I, na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 315251


